転入（転居）された皆様方へ

天草市代表行政区長会

天草市長 馬場 昭治

区（自治会）への加入について（お願い）

 天草市には、市内全域に区（自治会）が組織され、魅力ある地域社

会づくりに向け、親睦を図る活動や環境美化活動など、様々な取組み

を行っておられます。

 このような活動を維持・発展させるためには、その地域に住んでい

らっしゃる方々に区に加入していただき、地域が一体となって取り組

んでいただくことが、重要であると考えております。

 特に、本県では、熊本地震が発生し、いざという時の地域の絆の大

切さが改めて見つめ直されています。

 つきましては、区の活動の意義をご理解いただき、お住まいになら

れる地域の区に是非ご加入くださいますようお願い申し上げます。

 加入の手続きは、 裏面の加入申込書にご記入の上、行政区長までお

申し出ください。

 ご不明な点につきましては、下記の担当課までお尋ねください。

  天草市役所 まちづくり支援課  ℡３２－６６６１

  牛 深支 所 総務振興課      ℡７３－２１１１

  有 明 支 所 まちづくり推進課  ℡５３－１１１１

  御所浦支所 まちづくり推進課  ℡６７－２１１１

  倉 岳 支 所 まちづくり推進課  ℡６４－３１１１

  栖 本 支 所 まちづくり推進課  ℡６６－３１１１

  新 和 支 所 まちづくり推進課  ℡４６－２１１１

  五 和 支 所 まちづくり推進課  ℡３２－１１１１

  天 草 支 所 まちづくり推進課  ℡４２－１１１１

  河 浦 支 所 まちづくり推進課  ℡７６－１１１１

防災活動 親睦活動

防犯活動 情報提供活動

生活に役立つ情報や、地域に
密着した情報を市の広報紙
などでお知らせします。

•申込書に記入していただいた情報は、区（自治会）活動の目的以外には一切使用いたしません

−−−−−−−−−−−−−−−−✂−−−−−−−−−−−−−−−−

住所 天草市
アパート名 電話番号
世帯主名 世帯人数 人

区（自治会）加入申込書

行政区長 様

自主防災組織を結成し、
災害に備えて訓練を実施

しています。

とは、同じ地域に住む人が支え

合い、みんなが安心して暮らせる地域を
つくっていくための’’中心的な役割’’を
担っています。

とは、防災・防犯対策やごみステーシ

ョン等の維持管理、清掃活動、イベントなど
を開催する費用に使われています。
区の活動は区に加入された皆様の区費で
成り立っています。

支え合いの活動

子どもから高齢者までみんなで
見守り、お互いに支え合う活動を

行っています。

環境美化活動

ごみ収集所の維持管理や道路沿い、
公園等の清掃活動を

行っています。

防犯灯の設置や防犯パトロール、
子どもの見守り活動を

行っています。

お祭や運動会などイベントを
開催し、住民同士のふれあいと

交流を深めています。